Дело № 1-1-47/2025

УИД40RS0005-01-2025-000196-39

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Кондрово Калужская область 24 марта 2025 года

Дзержинский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Петрушина Д.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО23,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дзержинского района Калужской области ФИО24, старшего помощника прокурора Дзержинского района Калужской области ФИО28,

подсудимого ФИО7 и его защитника – адвоката ФИО34, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ выданный Коллегией адвокатов «Калужская гильдия адвокатов»,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО35 БУНЁДЖОНА НОРМАМАТОВИЧА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении троих малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), работающего 

<

данные изъяты> аппаратчиком производства технической продукции, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.2 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.2 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 органом предварительного расследования обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.2 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.2 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, совершенных при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Согласно ч.3 ст. 20 данного Федерального закона, срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ч. 1 ст. 21 данного Федерального закона иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает. Согласно ч. 3 данной статьи учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. Согласно ч. 1 ст. 22 данного Федерального закона постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии со ст. 22 данного Федерального закона.

Согласно п. п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 данного Федерального закона принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных данным Федеральным законом, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета посредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи. Согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 данного Федерального закона, фиктивная постановка на учет по месту пребывания - это постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка их на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г. р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. р., по месту пребывания в Российской Федерации, с целью оказания ему содействия в легализации пребывания на территории Российской Федерации, с использованием жилого помещения - квартиры по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения предоставлять данное помещение для пребывания, и без намерения указанного иностранного гражданина фактически проживать в данном жилом помещении, осуществил согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно 12.01.2024 года с 09 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, ФИО7, находясь в помещении филиала Государственного бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр Калужской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на безвозмездной основе, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. р., в место пребывания указав квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, при этом фактически данное жилое помещение для проживания указанному иностранному гражданину ФИО7 не предоставлял, и намерений фактически проживать в данном жилом помещении у указанного иностранного гражданина не было.

В период времени, с 09 часов 00 минут 12.01.2024 года по 18 часов 15 минут 09.10.2024 года, в ОВМ ОМВД России по Дзержинскому району по адресу: 

<

адрес>, иностранный гражданин Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. р., был поставлен на учет месту пребывания в Российской Федерации, в квартире по адресу: 

<

адрес>, сведения о постановке на учет внесены в базу информационного учета. 09.10.2024 года осуществление ФИО7 фиктивной постановки на учет иностранного гражданина - гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. р., в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, установлено старшим УУП ОМВД России по Дзержинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО25 (преступление № 1).

Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

Согласно ч. 3 ст. 20 данного Федерального закона, срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ч. 1 ст. 21 данного Федерального закона иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает. Согласно ч. 3 данной статьи учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. Согласно ч. 1 ст. 22 данного Федерального закона постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии со ст. 22 данного Федерального закона. Согласно п. п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 данного Федерального закона принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных данным Федеральным законом, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи. Согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 данного Федерального закона, фиктивная постановка на учет по месту пребывания - это постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка их на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г. р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО22 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. р., по месту пребывания в Российской Федерации, с целью оказания ему содействия в легализации пребывания на территории Российской Федерации, с использованием жилого помещения - квартиры по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения предоставлять данное помещение для пребывания, и без намерения указанного иностранного гражданина фактически проживать в данном жилом помещении, осуществил согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно 12.02.2024 года, с 09 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, ФИО7, находясь в помещении филиала Государственного бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр Калужской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на безвозмездной основе, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина ФИО22 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ р., в место пребывания указав квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, при этом фактически данное жилое помещение для проживания указанному иностранному гражданину ФИО7 не предоставлял, и намерений фактически проживать в данном жилом помещении у указанного иностранного гражданина не было.

В период времени, с 09 часов 00 минут 12.02.2024 года по 18 часов 15 минут 09.10.2024 года, в ОВМ ОМВД России по Дзержинскому району по адресу: 

<

адрес>, иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО22 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ р., был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации - в квартире по адресу: 

<

адрес>, сведения о постановке на учет внесены в базу информационного учета. 09.10.2024 года осуществление ФИО7 фиктивной постановки на учет иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан ФИО22 ФИО2, 23.01.2001 г. р., в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, установлено старшим УУП ОМВД России по Дзержинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО25 (преступление № 2).

Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Согласно ч.3 ст. 20 данного Федерального закона, срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ч. 1 ст. 21 данного Федерального закона иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает. Согласно ч. 3 данной статьи учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. Согласно ч. 1 ст. 22 данного Федерального закона постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии со ст. 22 данного Федерального закона. Согласно п. п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 данного Федерального закона принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных данным Федеральным законом, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи. Согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 данного Федерального закона, фиктивная постановка на учет по месту пребывания - это постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка их на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ р., по месту пребывания в Российской Федерации, с целью оказания ему содействия в легализации пребывания на территории Российской Федерации, с использованием жилого помещения - квартиры по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения предоставлять данное помещение для пребывания, и без намерения указанного иностранного гражданина фактически проживать в данном жилом помещении, осуществил согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно 13.02.2024 года, с 09 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, ФИО7, находясь в помещении филиала Государственного бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр Калужской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на безвозмездной основе, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ р., в место пребывания указав квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, при этом фактически данное жилое помещение для проживания указанному иностранному гражданину ФИО7 не предоставлял, и намерений фактически проживать в данном жилом помещении у указанного иностранного гражданина не было.

В период времени, с 09 часов 00 минут 13.02.2024 года по 18 часов 15 минут 09.10.2024 года, в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, иностранный гражданин Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ р., был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире по адресу: 

<

адрес>, сведения о постановке на учет внесены в базу информационного учета. 09.10.2024 года осуществление ФИО7 фиктивной постановки на учет иностранного гражданина - гражданина Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ р., в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, установлено старшим УУП ОМВД России по Дзержинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО25 (преступление № 3).

Согласно ст. 2 Закона РФ от 25.06.1993 г. № 5242 - 1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места жительства в пределах Российской Федерации» (далее Закон) регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационной учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и его нахождении в данном месте жительства. Фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для проживания указанного лица. Согласно ст. 3 данного Закона граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту жительства в пределах Российской Федерации. В целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином РФ его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей, перед другими гражданами, государством вводится регистрационный учет граждан РФ по месту жительства в пределах РФ. Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту жительства в пределах Российской Федерации. Учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места жительства гражданина Российской Федерации в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его проживания, и в государственной информационной системе миграционного учета.

К ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ р., обладающему правом собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, в середине марта 2024 года обратился гражданин Российской Федерации ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ р., с просьбой зарегистрировать его по месту жительства фиктивно, без намерения проживать по фактическому адресу, на что ФИО7 согласился. Не имея намерений в последующем предоставить ФИО26 данное жилое помещение для фактического проживания, 20.03.2024 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, на безвозмездной основе, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на фиктивную регистрацию гражданина РФ по месту жительства, ФИО7 прибыл в помещение филиала Государственного бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр Калужской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществил фиктивную регистрацию по месту жительства гражданина Российской Федерации ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ р., с указанием его места жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, Советская, 

<

адрес>, при этом фактически не предоставлял ему жилое помещение, для проживания, и ФИО26 по вышеуказанному адресу не проживал и проживать не намеревался. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО7 нарушил требования Закона РФ от 25.06.1993 г. № 5242 - 1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», чем лишил возможности ОВМ ОМВД России по Дзержинскому району, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением правил регистрационного учета гражданином Российской Федерации ФИО14, и его передвижением на территории Российской Федерации. 21.03.2024 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 15 минут ОВМ ОМВД России по Дзержинскому району была осуществлена регистрация гражданина РФ ФИО26 по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, а именно в квартире ФИО7 расположенной по адресу: 

<

адрес>. 09.10.2024 года осуществление ФИО7 фиктивной регистрации гражданина РФ по месту жительства в жилом помещении - ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ р., в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, установлено старшим УУП ОМВД России по Дзержинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО25 (преступление № 4).

Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Согласно ч.3 ст. 20 данного Федерального закона, срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ч. 1 ст. 21 данного Федерального закона иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает. Согласно ч. 3 данной статьи учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. Согласно ч. 1 ст. 22 данного Федерального закона постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии со ст. 22 данного Федерального Закона. Согласно п. п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 данного Федерального закона принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных данным Федеральным законом, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием их в состав сети электросвязи средств связи.

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 данного Федерального закона, фиктивная постановка на учет по месту пребывания - это постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка их на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ р., по месту пребывания в Российской Федерации, с целью оказания ему содействия в легализации пребывания на территории Российской Федерации, с использованием жилого помещения - квартиры по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения предоставлять данное помещение для пребывания, и без намерения указанного иностранного гражданина фактически проживать в данном жилом помещении, осуществил согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно 28.03.2024 года с 09 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, ФИО7, находясь в помещении филиала Государственного бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр Калужской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на безвозмездной основе, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ р., в место пребывания указав квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, при этом фактически данное жилое помещение для проживания указанному иностранному гражданину ФИО7 не предоставлял, и намерений фактически проживать в данном жилом помещении у указанного иностранного гражданина не было.

В период времени с 09 часов 00 минут 28.03.2024 года по 18 часов 15 минут 09.10.2024 года, в ОВМ ОМВД России по Дзержинскому району по адресу: 

<

адрес>, иностранный гражданин Республики Таджикистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ р., был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации - в квартире по адресу: 

<

адрес>, сведения о постановке на учет внесены в базу информационного учета. 09.10.2024 года осуществление ФИО7 фиктивной постановки на учет иностранного гражданина - гражданина Республики Таджикистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ р., в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, установлено старшим УУП ОМВД России по Дзержинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО25 (преступление № 5).

Согласно ч.1 ст. 20 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Согласно ч.3 ст. 20 данного Федерального закона, срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ч. 1 ст. 21 данного Федерального закона иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает. Согласно ч. 3 данной статьи учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места проживания иностранного гражданина в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. Согласно ч. 1 ст. 22 данного Федерального закона постановка иностранных граждан на учет месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии со ст. 22 данного Федерального закона. Согласно п. п. «а» п.2 ч. 2 ст. 22 данного Федерального закона принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных данным Федеральным законом, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи. Согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 данного Федерального закона, фиктивная постановка на учет по месту пребывания - это постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка их на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ р., по месту пребывания в Российской Федерации, с целью оказания ему содействия в легализации пребывания на территории Российской Федерации, с использованием жилого помещения - квартиры по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения предоставлять данное помещение для пребывания, и без намерения указанного иностранного гражданина фактически проживать в данном жилом помещении, осуществил согласно п. 11 ч. 1 п. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно 04.05.2024 года, с 09 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, ФИО7, находясь в помещении филиала Государственного бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр Калужской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на безвозмездной основе, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ р., в место пребывания указав квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, при этом фактически данное жилое помещение для проживания указанному иностранному гражданину ФИО7 не предоставлял, и намерений фактически проживать в данном жилом помещении у указанного иностранного гражданина не было.

В период времени, с 09 часов 00 минут 04.05.2024 года по 18 часов 15 минут 09.10.2024 года, в ОВМ ОМВД России по Дзержинскому району по адресу: 

<

адрес>, иностранный гражданин Республики Таджикистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ р., был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации - в квартире по адресу: 

<

адрес>, сведения о постановке на учет внесены в базу информационного учета. 09.10.2024 года осуществление ФИО7 фиктивной постановки на учет иностранного гражданина - гражданина Республики Таджикистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ р., в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, установлено старшим УУП ОМВД России по Дзержинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО25 (преступление № 6).

Согласно ст. 2 Закона РФ от 25.06.1993 г. № 5242 - 1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места жительства в пределах Российской Федерации» (далее Закон) регистрация гражданина Российской Федерации по жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационной учет по жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и его нахождении в данном месте жительства. Фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для проживания указанного лица. Согласно ст. 3 Закона граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту жительства в пределах Российской Федерации. В целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином РФ его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей, перед другими гражданами, государством вводится регистрационный учет граждан РФ по месту жительства в пределах РФ. Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту жительства в пределах Российской Федерации. Учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места жительства гражданина Российской Федерации в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его проживания, и в государственной информационной системе миграционного учета.

К ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ р., обладающего правом собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, в начале февраля 2024 года, обратился гражданин Российской Федерации ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ р., с просьбой зарегистрировать его по месту жительства фиктивно, без намерения проживать по фактическому адресу, на что ФИО7 согласился. Не имея намерений в последующем предоставить ФИО27 данное жилое помещение для фактического проживания, 08.02.2024 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на фиктивную регистрацию гражданина РФ по месту жительства, ФИО7 прибыл в помещение филиала Государственного бюджетного учреждения Калужской власти «Многофункциональный центр Калужской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на безвозмездной основе, осуществил фиктивную регистрацию по месту жительства гражданина Российской Федерации ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ р., с указанием его места жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически не предоставлял ему жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания, и ФИО27 по вышеуказанному адресу не проживал и проживать не намеревался. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО7 нарушил требования Закона РФ от 25.06.1993 г. № 5242 - 1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», чем лишил возможности ОВМ ОМВД России по Дзержинскому району, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением правил регистрационного учета гражданином Российской Федерации ФИО52., и его передвижением на территории Российской Федерации. 14.02.2024 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 15 минут ОВМ ОМВД России по Дзержинскому району была осуществлена регистрация гражданина РФ ФИО27 И., по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, а именно в квартире ФИО7 расположенной по адресу: 

<

адрес>. 21.10.2024 года осуществление ФИО7 фиктивной регистрации гражданина РФ по месту жительства в жилом помещении ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ р., в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, установлено старшим УУП ОМВД России по Дзержинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО25 (преступление № 7).

Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Согласно ч.3 ст. 20 данного Федерального закона, срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ч. 1 ст. 21 данного Федерального закона иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает. Согласно ч. 3 данной статьи учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. Согласно ч. 1 ст. 22 данного Федерального закона постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии со ст. 22 данного Федерального закона. Согласно п.п. «а»» п. 2 ч. 2 ст. 22 данного Федерального закона принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных данным Федеральным законом, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи. Согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 данного Федерального закона, фиктивная постановка на учет по месту пребывания - это постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка их на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ р., обладающий правом собственности на квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ р., иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ р., по месту пребывания в Российской Федерации, с целью оказания им содействия в легализации пребывания на территории Российской Федерации, с использованием жилого помещения - квартиры по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения предоставлять данное помещение для пребывания, и без намерения указанных иностранных граждан фактически проживать в данном жилом помещении, осуществил согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно 15.02.2024 года, с 09 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, ФИО7, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по Дзержинскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на безвозмездной основе, оформил уведомление о прибытии иностранных граждан: ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ р. и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ р., в место пребывания, указав квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, при этом фактически данное жилое помещение для проживания данным иностранным гражданам ФИО7 не предоставлял, и намерений фактически проживать в данном жилом помещении у указанных иностранных граждан не было.

В период времени, с 09 часов 00 минут 15.02.2024 года по 18 часов 15 минут 21.10.2024 года в ОВМ ОМВД России по Дзержинскому району по адресу: 

<

адрес>, иностранные граждане: ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ р. и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ р., были поставлены на учет по месту пребывания в Российской Федерации в квартире по адресу: 

<

адрес>, сведения о постановке на учет внесены в базу информационного учета. 21.10.2024 года осуществление ФИО7 фиктивной постановки на учет иностранных граждан: ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ р. и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ р., в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, установлено старшим УУП ОМВД России по Дзержинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО25 (преступление № 8).

Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Согласно ч.3 ст. 20 данного Федерального закона, срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ч. 1 ст. 21 данного Федерального закона иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает. Согласно ч. 3 данной статьи учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. Согласно ч. 1 ст. 22 данного Федерального закона постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии со ст. 22 данного Федерального закона. Согласно п. п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 данного Федерального закона принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных данным Федеральным законом, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи. Согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 данного Федерального закона, фиктивная постановка на учет по месту пребывания - это постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка их на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ р., обладающий правом собственности на квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ р., по месту пребывания в Российской Федерации, с целью оказания ему содействия в легализации пребывания на территории Российской Федерации, с использованием жилого помещения - квартиры по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения предоставлять данное помещение для пребывания, и без намерения указанного иностранного гражданина фактически проживать в данном жилом помещении, осуществил согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно 19.03.2024 года, с 09 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, ФИО7, находясь в помещении ОВМ ОМВД России Дзержинскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на безвозмездной основе, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ р., в место пребывания, указав квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, при этом фактически данное жилое помещение для проживания указанному иностранному гражданину ФИО7 не предоставлял, и намерений фактически проживать в данном жилом помещении у указанного иностранного гражданина не было.

В период времени, с 09 часов 00 минут 19.03.2024 года по 18 часов 15 минут 21.10.2024 года, в ОВМ ОМВД России по Дзержинскому району по адресу: 

<

адрес>, иностранный гражданин республики Таджикистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ р., был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации – в квартире по адресу: 

<

адрес>, сведения о постановке на учет внесены в базу информационного учета. 21.10.2024 года осуществление ФИО7 фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ р., в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, установлено старшим УУП ОМВД России по Дзержинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО25 (преступление № 9).

Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Согласно ч. 3 ст. 20 данного Федерального закона, срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ч. 1 ст. 21 данного Федерального закона иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает. Согласно ч. 3 данной статьи учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. Согласно ч. 1 ст. 22 данного Федерального закона постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии со ст. 22 данного Федерального закона. Согласно п. п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 данного Федерального закона принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных данным Федеральным законом, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи. Согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 данного Федерального закона, фиктивная постановка на учет по месту пребывания - это постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведении или документов, либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка их по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность. 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ р., обладающий правом собственности на квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г. р., по месту пребывания в Российской Федерации, с целью оказания ему содействия в легализации пребывания на территории Российской Федерации, с использованием жилого помещения - квартиры по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения предоставлять данное помещение для пребывания, и без намерения указанного иностранного гражданина фактически проживать в данном жилом помещении, осуществил согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно 28.03.2024 года, с 09 часов минут по 18 часов 15 минут, ФИО7, находясь в помещении филиала Государственного бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на безвозмездной основе, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в место пребывания, указав квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, при этом фактически данное жилое помещение для проживания указанному иностранному гражданину ФИО7 не предоставлял, и намерений фактически проживать в данном жилом помещении у указанного иностранного гражданина не было.

В период времени, с 09 часов 00 минут 28.03.2024 года по 18 часов 15 минут 21.10.2024 года, в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, иностранный гражданин Республики Таджикистан ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ р., был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации - в квартире по адресу: 

<

адрес>, сведения о постановке на учет внесены в базу информационного учета. 21.10.2024 года осуществление ФИО7 фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ р., в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, установлено старшим УУП ОМВД России по Дзержинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО25 (преступление № 10).

Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Согласно ч.3 ст. 20 данного Федерального закона, срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ч. 1 ст. 21 данного Федерального закона иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает. Согласно ч. 3 данной статьи учет по месту пребывании включает в себя фиксацию сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. Согласно ч. 1 ст. 22 данного Федерального закона постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии со ст. 22 данного Федерального закона. Согласно п. п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 данного Федерального закона принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных данным Федеральным законом, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи. Согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 данного Федерального закона, фиктивная постановка на учет по месту пребывания - это постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка их на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ р., обладающий правом собственности на квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ р., по месту пребывания в Российской Федерации, с целью оказания ему содействия в легализации пребывания на территории Российской Федерации, с использованием жилого помещения - квартиры по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения предоставлять данное помещение для пребывания, и без намерения указанного иностранного гражданина фактически проживать в данном жилом помещении, осуществил согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно 03.04.2024 года, с 09 часов минут по 18 часов 15 минут, ФИО7, находясь в помещении филиала Государственного бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр Калужской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на безвозмездной основе, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ р., в место пребывания, указав квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, при этом фактически данное жилое помещение для проживания указанному иностранному гражданину ФИО7 не предоставлял, и намерений фактически проживать в данном жилом помещении у указанного иностранного гражданина не было.

В период времени, с 09 часов 00 минут 03.04.2024 года по 18 часов 15 минут 21.10.2024 года, в ОВМ ОМВД России по Дзержинскому району по адресу: 

<

адрес>, иностранный гражданин Республики Таджикистан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ р., был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации - в квартире по адресу: 

<

адрес>, сведения о постановке на учет внесены в базу информационного учета. ДД.ММ.ГГГГ осуществление ФИО7 фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ р., в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, установлено старшим УУП ОМВД России по Дзержинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО25 (преступление № 11).

Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Согласно ч. 3 ст. 20 данного Федерального закона, срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ч. 1 ст. 21 данного Федерального закона иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает. Согласно ч. 3 данной статьи учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. Согласно ч. 1 ст. 22 данного Федерального закона постановка иностранных граждан на учет месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии со ст. 22 данного Федерального Закона. Согласно п.п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 данного Федерального закона принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных данным Федеральным законом, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета посредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи. Согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 данного Федерального закона, фиктивная постановка на учет по месту пребывания - это постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка их на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ р., обладающий правом собственности на квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ р., по месту пребывания в Российской Федерации, с целью оказания ему содействия легализации пребывания на территории Российской Федерации, с использованием жилого помещения - квартиры по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения предоставлять данное помещение для пребывания, и без намерения указанного иностранного гражданина фактически проживать в данном жилом помещении, осуществил согласно п. 11 ч.1 ст.2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно 02.05.2024 года, с 09 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, ФИО7, находясь в помещении филиала Государственного бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр Калужской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на безвозмездной основе, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ р., в место пребывания, указав квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, при этом фактически данное жилое помещение для проживания указанному иностранному гражданину ФИО7 не предоставлял, и намерений фактически проживать в данном жилом помещении у указанного иностранного гражданина не было.

В период времени, с 09 часов 00 минут 02.05.2024 года по 18 часов 15 минут 21.10.2024 года, в ОВМ ОМВД России по Дзержинскому району по адресу: 

<

адрес>, иностранный гражданин Республики Таджикистан ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ р., был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации - в квартире по адресу: 

<

адрес>, сведения о постановке на учет внесены в базу информационного учета. 21.10.2024 года осуществление ФИО7 фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ р., в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, установлено старшим УУП ОМВД и по Дзержинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО25 (преступление № 12).

В судебном заседании защитником ФИО34 заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО7 в соответствии с примечанием к статье 322.2 УК РФ, к статье 322.3 УК РФ, мотивируя тем, что подсудимый способствовал раскрытию преступлений и в его действиях не содержится иного состава преступления.

Подсудимый ФИО7 выразил согласие на прекращение уголовного дела, государственный обвинитель ФИО28 возражала против прекращения уголовного дела.

Заслушав мнение участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с примечанием к статье 322.2 УК РФ, пункту 2 примечания к статье 322.3 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Согласно пункту 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 года № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, производится по правилам, установленным такими примечаниями. При этом выполнения общих условий, предусмотренных частью 1 статьи 75 УК РФ, не требуется. Учитывая положения пункта 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», фактические обстоятельства совершения преступлений, изложенные в обвинительном акте, данные о личности подсудимого, признание подсудимым вины, в объяснениях (т. 1 л.д. 50-54, 107-110), показаниях (т. 2 л.д. 10-13, 18-26, 27-35) сообщившего подробные обстоятельства фиктивной регистрации и фиктивной постановки на учет иностранных граждан а также граждан РФ, предоставив, в том числе, в ходе процессуальной проверки, органу дознания информацию, имеющую значение для объективного установления обстоятельств совершения преступлений, сообщив время, место и другие обстоятельства совершения преступления (подробные обстоятельства регистрации и постановки на учет иностранных граждан и граждан РФ, подачи соответствующих документов), его объяснения, наряду с другими собранными в ходе процессуальной проверки сведениями, явились основанием для вывода органом дознания о наличии в действиях ФИО7 признаков составов преступлений, участвовал в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 56-62, 111-118), тем самым способствовавшего раскрытию этих преступлений, что характеризует поведение подсудимого после совершения преступления, и в действиях ФИО7 не содержится иного состава преступления, подсудимым выражено согласие на прекращение уголовного дела, суд приходит к выводу об удовлетворении ходатайства, прекращении уголовного дела и освобождении ФИО7 от уголовной ответственности на основании примечания к статье 322.2 УК РФ, пункта 2 примечания к статье 322.3 УК РФ.

Мера пресечения в отношении подсудимого не избиралась, гражданский иск не заявлен, определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 254, 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование по обвинению АБДУГАФФОРОВА БУНЁДЖОНА НОРМАМАТОВИЧА в совершении преступлений, предусмотренных статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.2 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.2 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, статьей 322.3 УК РФ, освободив от уголовной ответственности на основании примечания к статье 322.2 УК РФ, пункта 2 примечания к статье 322.3 УК РФ.

По вступлении постановления в законную силу, вещественные доказательства: регистрационные материалы на имя: ФИО1, ФИО22, ФИО3, ФИО26, ФИО29, ФИО4, ФИО30, ФИО5, ФИО27, ФИО6У., ФИО10, ФИО11, ФИО31, ФИО9, ФИО12, ФИО32, возвращенные в ОВМ ОМВД России по Дзержинскому район, оставить в распоряжении ОВМ ОМВД России по Дзержинскому району.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Дзержинский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий подпись Д.В. Петрушин

копия верна: Судья Д.В. Петрушин